
M U N I C I P A L I D A D  P R O V I N C I A L  DE  TOCACHE  

R . U . C .  Nº  20168745231  

CReso{ución áe Jl{ca{áía Nº 005-2025-:M(iX[' 

Tocache ,  07 de enero de l  año  2025 .  

EL ALCALDE DE LA MUNIC IPAL IDAD PROVINCIAL DE TOCACHE 

VISTO:  

El Informe Admin istrat ivo Nº  001 -2025/MPT-OGAJ ,  emi t i do  por e l  
D i rector  de la  Of ic ina Genera l  de  Asuntos Ju r í d i cos  de la  Mun i c i pa l i dad  
Prov inc ia l  de  Tocache ,  donde  so l i c i ta  la  e m i s i ó n  de la Reso l uc i ón  de 
A lca ld ía  de de legac ión  de l  Gerente M u n i c i p a l ,  la facu l tad para 
convocar y  rea l izar  l a  Aud ienc ia  Ún i ca  en e l  Proceso no Contenc ioso 
de Separac ión  Convenc iona l  y  D ivorc io  U l ter ior  en la M u n i c i p a l i d a d  
Prov inc ia l  de  Tocache .  

C O N S I D E R A N D O :  

Q u e ,  de conformidad con el  a r t ícu lo  1 9 4  º  de la Const i tuc ión  Po l í t i ca  de l  
Estado ,  reformado por  la Ley de Reforma Const i t uc iona l  -  Ley Nº  
30305 ,  concordante con el  ar t ícu lo  1 1  de l  T í tu lo  P r e l i m i n a r  de la  Ley 
Orgán i ca  de M u n i c i p a l i d a d e s  -  Ley N º  27972 ,  los  Gob ie rnos  Loca les 
gozan  de au tonomía  po l í t i ca ,  económica  y  admin is t rat iva  en los 
asuntos de su competenc ia .  

Q u e ,  e l  1 3  de j u n i o  de l  2008 ,  fue p u b l i c a d o  en e l  D iar io  Of ic ia l  E l  
Pe ruano ,  l a  Ley Nº  29227 ,  que  regu la  e l  Proced im iento No Contenc ioso 
de la Separac ión  Convenc iona l  y  D ivorc io  U l te r i o r  en M u n i c i p a l i d a d e s  
y  Notar ías .  

Que ,  med iante  Decreto Supremo Nº 009 -2008 -JUS ,  se aprueba el 
Reg lamento  de la Ley N º  29227 ,  que  regu la  e l  Proced im ien to  No 
Contenc ioso  de la Separac ión  Convenc iona l  y  D ivorc io  U l ter io r  en 
M u n i c i p a l i d a d e s  y  Nota r ías .  

Q u e ,  med ian te  Reso l uc ión  Gerenc ia l  Nº  0 3 9 - 2 0 1 0 - M P T ,  de fecha 28 de 
mayo de l  a ñ o  2 0 1  O ,  se aprobó  la D i rect iva Nº 0 0 1 - 2 0 1 0 - G M - M P T ­  
Direct iva para el  Proced im iento  Admin is t rat ivo  de la  Separac ión 
Convenc iona l  y  Divorc io  U l ter io r  en M u n i c i p a l i d a d e s ,  ap l i cab l e  a  la 
M u n i c i p a l i d a d  Prov inc ia l  de  Tocache ,  seña l ando  en su art ícu lo  V l . 2 . 4  

Jr.  P r o g r e s o  1 9 8  - T o c a c h e  / P á g .  O f i c i a l .  w w w . m u n i t o c a c h e . g o b . p e  



M U N I C I P A L I D A D  PROV INC IAL  DE  TOCACHE 

R . U . C .  Nº  20168745231  

" Q u e  las A u d i e n c i a s  Ú n i c a s  de  ra t i f i cac ión  de  las so l i c i tudes  de 
separac ión  convenc iona l  y  D ivorc io  U l ter ior ,  debe  contar con la 
par t i c i pac ión  d e l  Gerente M u n i c i p a l  y  Abogado encargado de la Of ic ina  
de Asesor ía  L e g a l " .  

Q u e ,  med ian te  Informe Admin is t rat ivo N º  001 -2025/MPT-OGAJ ,  e l  
D i rector  de la Of ic i na  Genera l  de Asuntos J u r í d i c o s  de  la  M u n i c i p a l i d a d  
Prov inc ia l  de  Tocache ,  so l i c i ta  la e m i s i ó n  de la  Reso luc ión  de A lca ld ía  
de de legac ión  de l  Gerente M u n i c i p a l ,  la facul tad para convocar y 
rea l i zar  la  A u d i e n c i a  Ú n i c a  en e l  Proceso no  Contenc ioso  de 
Separac ión  Convenc iona l  y  D ivorc io  U l ter ior  en  la  M u n i c i p a l i d a d  
Prov inc ia l  de  Tocache .  

Estando a  lo expuesto y en  a p l i c a c i ó n  de las a t r i buc iones  otorgadas 
por  e l  ar t ícu lo  2 0 º ,  n u m e r a l  6) de  la Ley N º  2 7 9 7 2  -  Ley Orgán ica  de 
M u n i c i p a l i d a d e s  y  d e m á s  normas  per t inentes .  

SE R E S U E L V E :  

ARTICULO P R I M E R O . -  DELEGAR a l  Abg .  E L C I D E S  JAVIER RIOS 

VALDEZ - Gerente M u n i c i p a l  de la M u n i c i p a l i d a d  Prov inc ia l  de 
Tocache ,  la facu l tad para convocar y rea l i zar  la A u d i e n c i a  ún ica  en e l  
Proceso no Contenc ioso  de la Separac ión  Convenc iona l  y  Divorc io 
U l ter io r  en la M u n i c i p a l i d a d  Prov inc ia l  de  Tocache ;  prevista en  el  
ar t ícu lo  6 º  de la Ley N º  2 9 2 2 7 ,  a s í  como para s u s c r i b i r  el Acta 
respect iva d o n d e  conste su desar ro l l o .  

ARTICULO S E G U N D O . -  NOT IF ICAR l a  presente Reso luc ión  a l  
i n teresado ,  para su conoc im iento  y  f i nes .  

Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 

Jr .  P r o g r e s o  1 9 8  - T o c a c h e  /Pág.  Of ic ia l .  w w w . m u n l t o c a c h e . g o b . p e  


